АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________                                      c. Михайловка                                            №___________

Об утверждении муниципальной программы

«Патриотическое воспитание граждан Михайловского

муниципального округа»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от

24.04.2024 № 549-КЗ «О Михайловском муниципальном округе», Законом

Приморского края от 11.05.2016 № 816-КЗ «О патриотическом воспитании в

Приморском крае», на основании Устава Михайловского муниципального

округа администрация Михайловского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Патриотическое

воспитание граждан Михайловского муниципального округа» (прилагается).

2. Признать утратившими силу с 01.01.2025:

2.1. Постановление администрации Михайловского муниципального

района от 21.11.2022 № 1393-па «Об утверждении муниципальной программы

«Патриотическое воспитание граждан Михайловского муниципального

района».

2.2. Постановление администрации Михайловского муниципального

района от 11.07.2023 № 861-па «О внесении изменений в постановление

2

администрации Михайловского муниципального района от 21.11.2022

№ 1393-па «Об утверждении муниципальной программы «Патриотическое

воспитание граждан Михайловского муниципального района»;

2.3. Постановление администрации Михайловского муниципального

района от 26.04.2024 № 505-па «О внесении изменений в постановление

администрации Михайловского муниципального района от 21.11.2022

№ 1393-па «Об утверждении муниципальной программы «Патриотическое

воспитание граждан Михайловского муниципального района»;

2.4. Постановление администрации Михайловского муниципального

района от 18.06.2024 № 688-па «О внесении изменений в постановление

администрации Михайловского муниципального района от 21.11.2022

№ 1393-па «Об утверждении муниципальной программы «Патриотическое

воспитание граждан Михайловского муниципального района».

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации

Михайловского муниципального округа» (Корж С.Г.) разместить настоящее

постановление на официальном сайте администрации Михайловского

муниципального округа в информационно-коммуникационной сети

Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу 01.01.2025.

5. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального округа Петроченко О.В.

Глава Михайловского муниципального округа –

глава администрации округа                                                            В.В. Архипов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Михайловского муниципального округа

от ___________№ __________

Муниципальная программа

«Патриотическое воспитание граждан Михайловского

муниципального округа»

Раздел I. Стратегические приоритеты

1.1. Оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-

экономического развития Михайловского муниципального округа.

Успешное решение задач социально-экономического и культурного

развития Михайловского муниципального округа невозможно без воспитания,

формирования и развития личности, обладающей качествами гражданина -

патриота Родины, способного успешно выполнять гражданские обязанности в

мирное и военное время. Программа определяет содержание и основные пути

развития системы патриотического воспитания граждан Михайловского

муниципального округа и направлена на дальнейшее формирование у них

патриотического сознания, как важнейшей ценности и одной из основ духовно-

нравственного единства общества.

Программа включает комплекс правовых, нормативных,

организационных, методических, исследовательских и информационных

мероприятий по дальнейшему развитию и совершенствованию системы

патриотического воспитания граждан, направленных на становление

патриотизма в качестве нравственной основы формирования их активной

жизненной позиции.

Программа направлена на объединение всех сил общества – детей,

подростков, молодёжи, общественных организаций, образовательных и

культурных учреждений округа в решении широкого спектра проблем

патриотического воспитания и призвана придать ему дальнейшую динамику.

Проведение мероприятий по патриотическому воспитанию граждан

Михайловского муниципального округа обеспечивает достижение целей

патриотического воспитания путем плановой, непрерывной и согласованной

деятельности органов местного самоуправления, учреждений образования,

культуры и искусства, библиотечных учреждений и общественных

организаций.

Работа в целях патриотического воспитания граждан Михайловского

муниципального округа ведется под руководством администрации

Михайловского муниципального округа и организационного комитета

«Победа».

В округе традиционно проводятся: краевой фестиваль авторской и

патриотической песни «Афганский ветер»; торжественный прием в честь Дня

4

Победы; День призывника; акции «Посылка солдату», «Георгиевская

ленточка», «Триколор», «День неизвестного солдата», мероприятия

посвященные Дню Героев Отечества, цикл мероприятий в рамках месячника по

военно-патриотического воспитанию граждан округа. В образовательных

учреждениях округа проводятся уроки мужества, классные часы, посвященные

Дням воинской славы России, «Свеча Памяти», «Вальс победы», «Письмо

ветерану», «Голубь Победы», «Память». Молодежь участвует во

Всероссийском патриотическом проекте «Волонтеры Победы», принимает

участие в историко-краеведческих и патриотических квестах.

Проводится совместная работа с окружным Советом ветеранов войны,

труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов, комитетом

солдатских матерей, местным отделением Фонда Мира, местным отделением

Всероссийской общественной организации «Боевое Братство».

В ходе реализации муниципальной программы в 2021-2023 годах

сохранилась положительная тенденция увеличения численности граждан,

принявших участие в реализации мероприятий патриотической

направленности, на территории Михайловского муниципального округа

охвачено более 3500 жителей:

- в рамках реализации социально-значимых проектов охвачен 261

человек;

- вовлечено в волонтерскую (добровольческую) деятельность 1042

человека (школьники общеобразовательных учреждений, принимающие

участие в событийном, социальном, экологическом и других волонтерствах);

- молодежь, участвующая в деятельности творческих и научных

объединений – 1902 человека

Наряду с положительными моментами работы остаются нерешенными

некоторые вопросы:

- необходимость дальнейшего усиления роли подростковых и

молодежных организаций в вопросах патриотического воспитания молодежи;

- совершенствование нормативно-правового, методического и

информационного обеспечения функционирования системы патриотического

воспитания граждан;

Это свидетельствует о необходимости продолжения работы,

направленной на решение проблем патриотического воспитания программными

методами. В результате реализации муниципальной программы ожидается

увеличение численности молодежи, участвующей в творческой, научной,

культурной и общественной жизни, формировании патриотических ценностей.

1.2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере

реализации муниципальной программы.

Основными приоритетами в сфере реализации муниципальной

программы являются: создание системы патриотического воспитания граждан;

создание условий для реализации государственной национальной политики;

создание условий для эффективной деятельности и развития институтов

5

гражданского общества с целью их привлечения к активному участию в

социально-экономическом развитии Михайловского муниципального округа.

Цели муниципальной программы:

- создание условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и

социально ответственной личности на основе традиционных российских

духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей;

- увеличение доли молодых людей, вовлеченных в добровольческую и

общественную деятельность.

1.3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного

решения в соответствующей отрасли экономики

- Развитие организаций военно-патриотического движения граждан,

укрепление престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации и

правоохранительных органах;

- Развитие у подрастающего поколения чувства гордости, глубокого

уважения и почитания к Государственному гербу Российской Федерации,

Государственному флагу Российской Федерации, Государственному гимну

Российской Федерации, а также к другим, в том числе историческим, символам

и памятникам Отечества;

- привлечение населения к участию в волонтерском движении,

являющимся эффективным инструментом гражданско-патриотического

воспитания;

- информационное обеспечение патриотического воспитания на

муниципальном уровне, создание условий для освещения событий и явлений

патриотической направленности для средств массовой информации;

- привлечение общественных и некоммерческих организаций к участию в

мероприятиях патриотической направленности.

1.4. Задачи, определенные в соответствии с национальными целями:

Для достижения национальной цели «Реализация потенциала каждого человека,

развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной

личности» (Указ Президента РФ от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях

развития РФ на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»),

определены следующие задачи:

• Создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой,

патриотичной и социально ответственной личности на основе

традиционных российских духовно-нравственных и культурно-

исторических ценностей;

• увеличение к 2030 году доли молодых людей, вовлеченных в

добровольческую и общественную деятельность.

1.5. Задачи обеспечения достижения показателей социально-

экономического развития Михайловского муниципального округа,

предусмотренных Стратегией социально- экономического развития

Михайловского муниципального округа:

6

- развитие системы правового, гражданского и патриотического

воспитания населения (Раздел 3, подраздел 3.2.2 п. 3.2 пп. 5 Стратегии).

7

Раздел II. Паспорт муниципальной программы

2.1. Основные положения

1 Куратор муниципальной

программы

Заместитель главы администрации Михайловского

муниципального округа

2 Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Администрация Михайловского муниципального

округа в лице отдела по культуре, внутренней и

молодёжной политики

3 Соисполнители

муниципальной

программы

ММБУК ММО «МКИО», МБУ ДО «ДШИ» с.

Михайловка, управление по вопросам образования

администрации Михайловского муниципального округа

4 Период реализации 2025-2027 годы

5 Цель муниципальной

Программы:

Цель 1. Создание условий для воспитания гармонично

развитой, патриотичной и социально ответственной

личности на основе традиционных российских духовно-

нравственных и культурно-исторических ценностей;
Цель 2. Увеличение доли молодых людей, вовлеченных в

добровольческую и общественную деятельность.

6 Подпрограммы Подпрограммы отсутствуют

7 Объём и источники

финансирования

Программы

Общий объём финансирования Программы в 2025-2027

годах за счёт средств местного бюджета составит

100,00000 тыс. рублей:

2025 год – 50,00000 тыс. рублей;

2026 год – 50,00000 тыс. рублей;

2027 год – 0,00000 тыс. рублей.

8 Влияние

муниципальной

программы на

достижение

национальных целей

развития РФ

Реализация в 2025-2027 годах мероприятий

муниципальной программы позволит обеспечить

достижение национальной цели «Реализация потенциала

каждого человека, развитие его талантов, воспитание

патриотичной и социально ответственной

личности»/показатели национальной цели:

1. Создание к 2023 году условий для воспитания

гармонично развитой, патриотичной и социально

ответственной личности на основе традиционных

российских духовно-нравственных и культурно-

исторических ценностей;

2. Увеличение к 2030 году доли молодых людей,

вовлеченных в добровольческую и общественную

деятельность

8

2.2. Показатели муниципальной программы

«Патриотическое воспитание граждан Михайловского муниципального округа»

№

п/п

Наименование

показателя

Единица

измерени

я (по

ОКЕИ)

Значения показателей

Документ

Ответственны

й за

достижение

показателя

Связь с показателями

национальных целей

Базовое

значени

е

2023

Первый

год

реализа

ции

(2025)

Второй

год

реализац

ии

(2026)

Последн

ий год

реализац

ии (2027)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Цель №1- Создание условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных

российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей

1.  Доля граждан,

вовлеченных в

систему

патриотического

воспитания

%

12,3 13 14 15 Постановление

Правительства

Приморского края

от 30.08.2019 №

564-па «Об

утверждении

государственной

программы

Приморского края

"Патриотическое

воспитание граждан,

реализация

государственной

национальной

политики и развитие

институтов

гражданского

общества на

территории

Приморского края»

отдел по

культуре,

внутренней и

молодежной

политике,

управление

по вопросам

образования,

МБУ ДШИ

Создание к 2030 году условий

для воспитания гармонично

развитой, патриотичной и

социально ответственной

личности на основе

традиционных российских

духовно-нравственных и

культурных ценностей

9

Цель № 2 - Увеличение доли молодых людей, вовлеченных в добровольческую и общественную деятельность

2.  Увеличение доли

граждан,

занимающихся

волонтерской

(добровольческой)

деятельностью или

вовлеченных в

деятельность

волонтерских

(добровольческих)

организаций

% к

предыду

щему

году

10 10 10 10 Решение Думы

Михайловского

муниципального

округа от

28.06.2012 № 305

«Об утверждении

Стратегии

социально-

экономического

развития

Михайловского

муниципального

округа на период

2012 – 2026 гг.».

отдел по

культуре,

внутренней и

молодежной

политике,

управление

по вопросам

образования

Увеличение к 2030 году доли

молодых людей, вовлеченных в

добровольческую и

общественную деятельность, не

менее чем до 45 процентов

10

2.3. Структура муниципальной программы

«Патриотическое воспитание граждан Михайловского

муниципального округа»
№

п/п

Наименование мероприятий

структурного элемента

Краткое описание

ожидаемых

результатов от

реализации

мероприятий

структурного

элемента

Связь мероприятия с показателями

муниципальной программы

1 2 3 4

1. Комплекс процессных мероприятий

 Ответственный за реализацию - отдел по культуре,

внутренней и молодежной политике

Срок реализации (2025-2027 годы)

1.1. Организация и проведение

окружных конкурсов, викторин,

связанных с героическим

прошлым России.

Комплекс мероприятий,

посвящённых памятным датам

(День России, День Победы,

День памяти и скорби, День

призывника)

Вовлечение

молодёжи в

организацию и

проведение

окружных

конкурсов,

викторин

патриотической

направленности

Доля граждан, вовлеченных в

систему патриотического воспитания

1.2. Участие учащихся

образовательных учреждений

округа во Всероссийском

патриотическом проекте

«Волонтеры Победы»,

реализация плана мероприятий

в рамках данного проекта

(квесты, конкурсы, форумы,

семинары, акции)

Вовлечение

молодёжи в

организацию и

проведение

окружных

конкурсов,

викторин

патриотической

направленности

Доля граждан, вовлеченных в

систему патриотического воспитания;

доля граждан, занимающихся

волонтерской (добровольческой)

деятельностью или вовлеченных в

деятельность волонтерских

(добровольческих) организаций

1.3. Организация работы по

благоустройству воинских

захоронений и проведению

поисковых работ

Привлечение к

организации работ

молодежных и

детских

общественных

объединений

патриотической

направленности

Доля граждан, вовлеченных в

систему патриотического воспитания;

доля граждан, занимающихся

волонтерской (добровольческой)

деятельностью или вовлеченных в

деятельность волонтерских

(добровольческих) организаций

11

2.4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

«Патриотическое воспитание граждан Михайловского

муниципального округа»

Наименование муниципальной

программы, подпрограммы,

структурного элемента,

мероприятия (результата)

Источник финансового обеспечения Код бюджетной классификации Объем финансового обеспечения по годам

реализации, тыс. рублей

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2025 2026 2027 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная программа

«Патриотическое воспитание

граждан Михайловского

муниципального округа»

всего, в том числе: 951 0801 1200011

610

244 50,00000 50,00000 0,00000 100,00000

федеральный бюджет (субсидии,

субвенции, иные межбюджетные

трансферты)

- - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

краевой бюджет - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

местный бюджет 951 0801 1200011

610

244 50,00000 50,00000 0,00000 100,00000

иные внебюджетные источники - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Организация и проведение

мероприятий, направленных на

развитие военно-патриотического

воспитания граждан

всего, в том числе: 951 0801 1200011

610
244 50,000000 50,00000 0,00000 100,00000

федеральный бюджет (субсидии,

субвенции, иные межбюджетные

трансферты)

- - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

краевой бюджет - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

местный бюджет 951 0801 1200011

610
244 50,00000 50,00000 0,00000 100,00000

иные внебюджетные источники - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1